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Záverečný účet obce Kráľovičove Kračany za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021 
 
 

Základným   nástrojom finančného hospodárenia obce  bol rozpočet obce na rok 2021. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 
rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako schodkový a finančný ako 
prebytkový.  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet Obce Kráľovičove Kračany bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 
16.12.2020.  uznesením č.8.4/2020/OZ 
Zmena rozpočtu: 

- Prvá zmena schválená OZ dňa 15.04.2021 uznesením OZ č.1.5/2021/OZ. 
- Druhá zmena schválená OZ dňa 03.08.2021 uznesením OZ č.4.3/2021/OZ 

 
Rozpočet obce k 31.12.2021 v celých € 

 
 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Príjmy celkom 8 637 836  8 678 758 
z toho :   
Bežné príjmy    477 400   515 322 
Kapitálové príjmy 7 907 000 7 810 000 
Finančné operácie 253 436 353 436 
Výdavky celkom 8 612 023 8 652 945 
z toho :   
Bežné výdavky 477 343 515 265 
Kapitálové výdavky 8 105 598 8 108 598 
Finančné operácie 29 082 29 082 

 
 
2. Plnenia rozpočtu za rok 2021 v celých € - súhrnná tabuľka 
 
 Upravený rozpočet  

2021 
Skutočnosť 
k 31.12.2021 

% plnenia 

Príjmy celkom 8 678 758 1 091 790  12,58 
z toho :    
Bežné príjmy    515 322 531 915 103,22 
Kapitálové príjmy 7 810 000 174 110 2,23 
Finančné operácie  353 436 385 765 109,15 
Výdavky celkom 8 652 945 817 363 9,45 
z toho :    
Bežné výdavky   515 265 530 914 103,04 
Kapitálové výdavky 8 108 598 261 068 3,22 
Finančné operácie  29 082 25 381 87,27 
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2/A.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v celých €  
 
 

Schválený rozpočet 
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 678 758 1 091 790 12,58 
 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy /100/: 

 
 Schválený rozpočet 
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

383 800 386 878,42 100,80 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 284.177,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 300.107,24 €, čo predstavuje 
plnenie na 105,6 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 54.000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 59.763,38 €, čo 
predstavuje plnenie na 110,7 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 48.600,17 €, 
príjmy dane zo stavieb boli v sume 11.096,16 Eur a príjmy dane z bytov boli v sume 67,05 Eur. 
Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 59.763,38 Eur za nedoplatky z minulých rokov 615,- 
Eur. 
Daň za psa 
Z rozpočtovaných 700,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 843,02 €, čo predstavuje 
plnenie na 120,4 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 40,- € za nedoplatky 
z minulých rokov. 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 100,- Eur bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 234,00 €, čo predstavuje 
plnenie na 234 % plnenie.  
Za odvoz TKO 
Z rozpočtovaných 35.000,- € bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 25.930,78 €, čo 
predstavuje plnenie na 74,1 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1.500,-  Eur za 
nedoplatky z minulých rokov. 
Uvedeným výsledkom k 31.12.2021 obec eviduje daňové pohľadávky vo výške 11.974,- €, 
z toho: 

- nedoplatky DzN  3.974,00 €   
- nedoplatky TKO  8.000,00 €  

     Spolu            11.974,00 €  
 
2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy : 
 

 Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

60 680 63.207,28 104,16 
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a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku /210/ 
 
Podstatnú časť nedaňových príjmov tvoria príjmy z vlastníctva – prenájmu budov a pozemkov. 
Rozpočet prostriedkov za prenájom pozemkov bol 3.200,00 €, plnenie 6.778,62€, t.j. 211,83 
%.  Rozpočet príjmov z prenajatých budov bol  25.000 € a skutočnosť bola vo výške 
22.038,74 €, t. j. 88,15 %-né plnenie.  
 
b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby /220/ 
Z rozpočtovaných 27.000,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 34.389,92 €, čo je 127,4 
% plnenie. 
 
3) iné nedaňové príjmy /290/ : 
 

 Schválený rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

5 430 5 510,51 101,48 
 
Z rozpočtovaných 5.430,-€ bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 5.510,51 €, čo je 101,48 
%  plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek. 
 
4) Bežné príjmy - ostatné príjmy-granty a transféry:  
 

 Zdroj Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

111 69 342 76 313,24 110,05 
      
Obec prijala nasledovné dotácie zo štátneho rozpočtu (111): 
 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. ÚPSVR – Dun.Streda 6.989,84 Projekt ÚPSVR- mzdy, material 
2. Ministerstvo vnútra SR 421,23 REGOB a REGAD 
3. Ministerstvo vnútra SR 4.258,67 matrika 
4. DHZ 3.000,00 DHZ 
5. CO 107,40 CO 
6. transfery na 5 ročné deti – MŠ 1.950,00 transfery na 5 ročné deti – MŠ 
7. ÚPSVR – Dun.Streda 474,00 dotácie na podporu výchovy 

k stravovacím návykom dieťaťa 
pre MŠ 

8. Štatistický úrad SR 3.572,10 SODB 
9. Ministerstvo vnútra SR 48.115,00 dotácie – MV SR COVID-19 

 
 
Obec prijala nasledovné granty od FO a PO (zdroj 71): 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. FO-dar Evergreen recycling 1.500,00 Bežné výdavky- OFCKráľ.Kračany 

Obec prijala nasledovné granty od FO a PO (zdroj 71):   
P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  
1. Nadácia COOP Jednota 5.925,00 Bežné výdavky – ihrisko 
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5) Kapitálové príjmy :  
 

Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

7 810 000 174 110 2,23 
 
a) Kapitálové príjmy: 
V schválenom rozpočte kapitálových príjmov očakávala obec dotáciu na vybudovanie 
kanalizácie, avšak obec dostala dotáciu na zníženie energetickej náročnosti obecného úradu 
Kráľovičove Kračany vo výške 171.110,- €, a  na odvádzanie dažďových vôd v hodnote 3.000,-
€.  
 
6) Finančné operácie príjmové v €:  
 

 Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

353 436 385 765,35 109,15 
 

V roku 2021 bol prijatý investičný úver od Prima Banky Slovensko pob.Dunajská 
Streda: 

- Na rekonštrukciu obecného úradu v hodnote 200.000,- €,  
- Na predčasné splatenie úveru zo SZRB v hodnote 50.000,-€ 
- Na nadstavbu a prístavbu požiarnej zbrojnice obce  135.765,35 € 

Tieto dotácie boli posunuté na čerpanie v ďalších rokoch v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z..     
 
 
2/B.  Rozbor plnenia výdavkov za rok 2021  celých €  
 

Schválený rozpočet  
 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 652 945 817 363 9,45 
1) Bežné výdavky : 
 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

515 265 530 914 103,04 
v tom :  

Číselný 
znak 

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % 
plnenia 

1 Všeobecné verejné služby 225 152,00 223 955,38 99,47 

2 Civilná ochrana 21 422,00 27 217,32 127,05 

3 Verejný poriadok a verejné služby 1 800,00 4 563,92 253,55 

4 Ekonomická oblasť 10 000,00 11 179,52 111,80 

5 Ochrana životného prostredia 35 500,00 31 734,64 89,39 

6 Bývanie a občianska vybavenosť 84 943,00 91 139,14 107,29 

8 Šport, rekreácia, kultúra a 
náboženstvo 

56 200,00 56 434,82 100,42 

9 Vzdelávanie - predškolská výchova 72 698,00 81 068,55 111,51 
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  Vzdelávanie - školské stravovanie       

10 Sociálne zabezpečenie 7 550,00 3 620,64 47,96 

  Spolu 515 265 530 913,93 103,04 
 
Všeobecné verejné služby – zahŕňajú výdavky na mzdy a odvody zamestnancov úradu, 
hlavného kontrolóra a poslancov, ďalej sú tu výdavky na energie, poštovné  a telefónne 
poplatky, cestovné, školenia, nákup materiálu - tlačivá, nákup tlače a odbornej literatúry, 
čistiacich a hygienických prostriedkov, reprezentačné, služby- právne, ekonomické, údržby 
a opravy. Sú tu zahrnuté aj úroky za splácané úvery, výdavky za voľby a matričnú činnosť.  
Verejný poriadok a verejné služby – zahrňujú výdavky na činnosť požiarneho zboru v obci, 
hlavne nákup materiálu, údržbu požiarnej techniky a školenia. 
Ekonomická oblasť- hlavnú časť výdavkov tvoria výdavky na spoločný stavebný úrad a na 
správu a údržbu ciest.  
Ochrana životného prostredia – najvyššiu časť týchto výdavkov tvoria výdavky na zber, 
odvoz a uskladnenie komunálneho odpadu a výdavky na likvidáciu nelegálnej skládky v obci.  
Faktúry za uvedené služby boli v roku 2021 splácané v lehote splatnosti. Výdavky na odchyt 
túlavých psov v roku 2021 neboli vynaložené. 
Bývanie a občianska vybavenosť, aktivačná činnosť – sú tu výdavky na nájomné byty, ako 
mzdy, odvody, energie, materiál, poistné, opravy a rôzne služby hlavne z oblasti prevádzky 
a údržby. Na tieto výdavky nájomcovia platia preddavky, ktoré sú príjmom rozpočtu a ktoré sú 
vyúčtované k 31.12. po doručení vyúčtovacích faktúr od dodávateľov energií.  
Do tejto funkčnej klasifikácie sú zahrnuté aj výdavky na aktivačnú činnosť, ktoré súvisia 
s projektmi podporovanými ÚPSVR.  
Výdavky na verejné osvetlenie – zahrňujú výdavky  za spotrebovanú elektrinu verejného 
osvetlenia. 
Šport, rekreácia, kultúra a náboženstvo – sú tu výdavky na energie, materiál, opravy 
a údržbu celého športovo-rekreačného areálu, výdavky na objekty kultúrnych domov, na 
materiál, služby a dohody za kultúrne  podujatia a výdavky na prevádzku a údržbu cintorínov. 
V rámci týchto výdavkov boli vynaložené výdavky na kultúrne podujatia hradené z darov ako 
účelovo určených finančných prostriedkov. 
 
Vzdelávanie– predškolská výchova a ŠJ – zahrňuje výdavky na mzdy, odvody, energie, 
materiál, poistné, opravy a rôzne služby hlavne z oblasti prevádzky a údržby MŠ, ako aj na 
zabezpečenie chodu ŠJ.  
Sociálne zabezpečenie – mzdy a odvody zamestnancov, ktorí zabezpečujú opatrovanie 
a starostlivosť o dôchodcov, výdavky na deň dôchodcov, jednorazové príspevky dôchodcom 
ako aj výdavky na privítanie novorodencov v obci.  
 

Kapitálové výdavky : 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

8 108 598 261 068,25 3,22 
v tom :  
                      v celých € 

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 
Výdavky verejnej správy 8 108 598 261 068,25 3,22 
Spolu 8 108 598 261 068,25 3,22 

 
 
výdavky verejnej správy 
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Ide o nasledovné investičné akcie: 
- vybudovanie kamerového systému v KD obci Kráľovičove Kračany, Jastrabie Kračany,  
Lesné Kračany v hodnote: 7.240,79 Eur,  
- prestavba budovy KD Kľučiarove Kračany v hodnote: 38.696,83 Eur 
- rekonštrukcia VO Etreho Kračany – v hodnote:12.504,00 Eur 
- odvádzanie dažďových vôd v hodnote: 5.982,00 Eur  
-  revitalizácia verejného priestranstva – park v hodnote: 6.600,- Eur 
- vybudovanie detského ihriska v Lesných Kračanoch – 5.925,- Eur 
- vypracovanie projektovej dokumentácie – obecný úrad a budovy DHZ v hodnote: 
4.910,00 Eur 
- prestavba a nadstavba budovy DZH v hodnote: 127.364,16 Eur 
- vybudovanie obratiska a výmena dopravného značenie MK v hodnote: 15.316,52 Eur 
- nákup traktora: 26.800,- Eur 
- nákup pozemkov od SPF v hodnote: 9.728,70 Eur 

 
3) Finančné operácie výdavkové: 

Schválený rozpočet 
  po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

29 082 25 381,18 87,27 
 
V rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 29.082,00 Eur na splácanie istiny 
z prijatých úverov bolo skutočne čerpanie k 31.12.2021  v sume 25.381,18 Eur, čo predstavuje 
87,27 %. Čerpanie vo výške 25.381,18 € bolo použité na: 
 

- splácanie istiny z prijatých úverov za NB  10.723,12 
- úver na miestnu komunikáciu z r. 2010 – SZRB 8.100,00   
- termínovaný úver –plynofikácia z r. 2010  4.956,00 
- lízing – OA                                                        1.602,06 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
Spolu:       25.381,18  
 

2/C.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 531 915,10
Bežné výdavky spolu 530 913,93
Bežný rozpočet 1001,17
Kapitálové  príjmy spolu 174 110,00
Kapitálové  výdavky spolu 261 068,25
Kapitálový rozpočet  -86 958,25
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -85 957,08
Vylúčenie finančné prostriedky  - 171 914,00
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu                           - 257 871,08 
Príjmové finančné operácie  385 765,35

Výdavkové finančné operácie 25 381,18

Rozdiel finančných operácií 360 384,17
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PRÍJMY SPOLU   1 091790,45
VÝDAVKY SPOLU 817 363,36
Hospodárenie obce  274 427,09
Vylúčenie z prebytku 171 914,00
Upravené hospodárenie obce 102 513,09

 
  
Výška schodku rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov je  85 957,08€. 
 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu po vylúčení účelovo určených finančných 
prostriedkov je v hodnote 171.914,00  € a upravený schodok  je vo výške  257 871,08 €. 
 
Z rozdielu finančných operácií vo výške 360 384,17 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 
583/2001 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov navrhujeme vysporiadať schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu vo výške 86.957,08 €. 
 
Rozpočtové hospodárenie obce za rok 2021 je vo výške 274 427,09 €, z ktorého v zmysle 
ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o  rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku bežného rozpočtu obce vylučujú: 
 
- Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa   804,00 € 
- Dotácia na prestavba budovy Obecného úradu: 171.110,00 € 
 
Zostatok upraveného hospodárenia obce v hodnote 102.513,09 EUR navrhujeme použiť 
na tvorbu rezervného fondu. 
 
3. Tvorba a použitie prostriedkov sociálneho fondu,  

fondu prevádzky, údržby a opráv 
 

Sociálny fond  Suma v EUR 
ZS k 01.01.2021 747,30 
Prírastky – povinný prídel 1,0% 1 178,11 
Úbytky – stravovanie  345,84 

       -  regeneráciu PS  
KZ k 31. 12. 2021 1 579,57 
Fond prevádzky, údržby a opráv  Suma v EUR 
ZS k 01.01.2021 6 741,88 
Prírastky  5 783,76 
Úbytky – realizované opravy a údržba 8 171,58 
KZ k 31. 12. 2021 4 354,06 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/ 
2010 Z. z.. 
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4. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v celých €  
 
Účtovné zobrazenie majetku obce je vykázané vo výkaze „Súvaha Uč ROPO SFOV 1-01 
k 31.12.2021 na strane aktív – stav majetku a pasív – zdroje jeho krytia.  
A K T Í V A  

Názov   KS  k 31.12.2020 KS  k 31.12.2021 
Majetok spolu 2 032 174 2 306 472 
Neobežný majetok spolu 1 687 746 1 971 537 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok   
Dlhodobý hmotný majetok 1 464 572 1 782 454 
Dlhodobý finančný majetok 223 174 189 083 
Obežný majetok spolu 344 155 333 765 
z toho :   
Zásoby 141 22 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  28 028 21 836 
Finančné účty  315 986 311 907 
Časové rozlíšenie  273 1 170 

P A S Í V A 

Názov KS  k 31.12.2020 KS  k 31.12.2021 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 032 174 2 306 472 
Vlastné imanie  1 041 037 1 078 783 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  18 535 0 
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 022 502 1 078 783 
Záväzky 316 857 543 378 
z toho :   
Rezervy  900 900 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 32 343 171 914 
Dlhodobé záväzky 179 959 157 845 
Krátkodobé záväzky 26 450 51 834 
Bankové úvery a výpomoci 77 205 160 885 
Časové rozlíšenie 674 281 684 310 
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5. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021 
 

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2021 v EUR 

 

Z toho v lehote 
splatnosti  

Z toho po lehote 
splatnosti 

 
Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom     12 294,78   12 294,78  
- zamestnancom    14 703,67    14 703,67  
- poisťovniam       9 563,35       9 563,35  
- daňovému úradu      2 589,87      2 589,87  
- štátnemu rozpočtu    16 187,00    16 187,00  
- bankám 144 698,20 144 698,20  
- štátnym fondom 165 417,80 165.417,80  
- ostatné záväzky     1 958,86     1 958,86  

Záväzky spolu k 31.12.2021 367 413,53 367 413,53  
 
Stav úverov k 31.12.2021 
 

Názov 
banky 

Účel úveru 
 
 

Výška 
prijatého 

úveru 

Ročná 
splátka istiny 
za rok 2021 

Ročná 
splátka 

úrokov za 
rok 2021 

Zostatok 
úveru 
(istiny) 

k 31.12.2021 

 
Rok 

splatnosti 

Prima 
Banka 

TÚ –
plynofikácia 

50 000,00 4 956,00  4.119,00 2023 

SZRB IÚ – 
Soc.zázemie 

81 079,20 8 100,00  40.579,20 2026 

ŚFRB Nájomné byty 309 101,77 10 723,12 6 772,16 165.417,80 2032 
 

MF SR Návratná 
fin.výpomoc 

16 187,00 0 0 16 187,00 2027 

Prima 
Banka 

IÚ 
Rekonšt.OcÚ 

 
100 000,00 

 
0 

 
0 

 
100.000,00 

 
2025 

 
a) Výpočet podľa §17 ods.6 písm. a): 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania: 
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) za rok 2021: 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   
- skutočné bežné príjmy obce  480 000,15 
- skutočné bežné príjmy RO 0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 480 000,15 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 144 698,20 
- zostatok istiny z pôžičiek 0 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 16 187,00 
- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov 

EÚ 
0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 165 417,80 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 326 303,00 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   165 417,80 

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 165 417,80 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 
- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 
obce 

165 417,80 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 160 885,20 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 
§ 17 ods.6 písm. a) 

 

160 885,20 480 000,15 33,52% 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) za rol 2021 : 

Text Suma v EUR 
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:  480 000,15 

- skutočné bežné príjmy obce  480 000,15 
- skutočné bežné príjmy RO  0 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 480 000,15 
Bežné príjmy obce a RO znížené o:  0  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 4 679,90 
- dotácie zo ŠR – SODB, UPSVR, MŠ, 13 896,86 
- dotácie z MV SR - covid 48 115,00 
- dotácie z MV SR - DHZ 3 000,00 
- dotácie z TTSK – odvádz.dážď.vody 3 000,00 
- dotácie z Eurofondov – na obnovenie budovy Obecného úradu 171 110,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 243 801,76 
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 236 198,39 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005 23 779,12 
- 821007  
- 821009  
- 824  1 602,06 
- 651002 7 745,41 
- 651003  
- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020** 33 126,59 
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Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

33 126,59 236 198,39 14,02 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
Dlhodobé záväzky vo výške     168 568,52 € 
- úver zo ŠFRB (479)      165 417,80 € 
- záväzky zo sociálneho fondu (472)        3 150,72 € 
   
 Krátkodobé záväzky vo výške    41.110,53 € 
tvoria hlavne: 
- záväzky z dodávateľských vzťahov (321)   12.294,78 € 
- záväzky voči zamestnancom (331)    14 703,67 € 
- záväzky voči poisťovní (336)      9 563,35 € 
- záväzky voči daň.úradom (342)      2 589,87 €    
- záväzky z nedoplatku – nájomné /Cseh+Szabó/(379)   1 958,86 €  
 
6. Hospodársky výsledok z akruálneho hospodárenia za rok 2021 

 
ROK 2021 
50-spotrebovaný materiál a energie 122 040 
51-služby 118 925 
52-osobné náklady 251 089 
53-dane 0 
54-ostatné náklady na prev.činnosť 13 962 
55-odpisy,rezervy, opr.pol. 63 587 
56-finančné náklady 13 945 
58-náklady na transfery 21 705 

Náklady celkom:                                     605 253 

60-tržby za vlastné výkony a tovar 0 
63-daňové výnosy 387 993 
64-ostatné výnosy z prev. činnosti 184 137 
65-rezervy a ost. položky 900 
66-finančné výnosy 80 
69-výnosy z transferov 100 977 
Výnosy celkom:                                     674 087 
Hospodársky výsledok: 68 834 

 
7. Prehľad o poskytnutých dotáciách 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
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Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 

 
- 1 - 

Suma  
poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2021 

- 2 - 

Suma  
použitých 

prostriedkov 
v roku 2021 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Dobrovoľný hasičský zbor 1 000€ 1 000 €          0 

Združenie Priateľov Petőfiho 2 000 € 2 000 € 0 
OFC Kráľovičove Kračany 15 000 €  15000 € 0 
Klub Šmolkovcov 650 € 650 € 0 

 
Dotácie občianskym združeniam boli poskytnuté na základe uzatvorených zmlúv v ktorých bol 
určený aj účel použitia. K 31.12.2021 boli dotácie použité na určený účel a boli aj zúčtované .  
 
 8. Finančné usporiadanie vzťahov  voči  
 

a. štátnemu rozpočtu 
b. štátnym fondom 
c. ostatným právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
A. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

Poskytovateľ 
 
 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť  : 

školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky 

- 2 - 

 
Suma  

poskytnutých 
prostriedkov 
v roku 2021 

- 3 - 

 
Suma  použitých 

prostriedkov v roku 
2021 

 
- 4 - 

 
Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 
) 
 

- 5 - 
ÚPSVaR  DS Aktivácia mzdy, 

materiál, stravné pre 
deti 

6989,84 6 989,84 0 

ÚPSVaR DS dotácie na podporu 
výchovy k strav. 
návyk. dieťa pre MŠ 

1 278,00 474,00 804,00 

Ministerstvo vnútra CO 106,92 106,92  
Okresný úrad Trnava – 
odbor  školstva  

Výchova 
a vzdelávanie MŠ 

1 950,00 1 950,00 0 

Ministerstvo vnútra SR Covid – 19 48 115,00 48 115,00 0 
Štatistický úrad SODB 3 572,10 3 572,10 0 
MV SR Matrika 4 258,67 4 258,67 0 

MV SR REGOB 421,23 421,23 0 

MV SR DHZ – bežné výdavky 3 000,00 3 000,00 0 

TTSK Odvádzanie dažď.vôd 3 000,00 3 000,00 0 
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Enviromentálny fond Rekonštrukcia budovy 
OcU 

171 110,00 0 171 110,00 

 
B. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 
C. Prehľad o poskytnutých zárukách 
Obec v roku 2021 neposkytla žiadne záruky 
D. Prehľad o nákladoch a výnosoch z podnikateľskej činnosti 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť.  
E. Hodnotenie plnenia programov obce 
Obec v roku 2021 mala schválený rozpočet bez programového rozpočtu. 
 
9. Záver 
 
Obec Kráľovičove Kračany v roku 2021 splácala všetky zazmluvnené bankové úvery a iné  
splátky v termíne,  nemá záväzky vyplývajúce zo sociálneho  resp. zdravotného poistenia a ani 
voči štátu. Mzdy zamestnancov boli v termíne vyplatené a boli dodržiavané pracovno-právne, 
mzdové a bezpečnostné predpisy. 
Záverečný účet obce sa zverejňuje 15 dní pred jeho schválením na vývesnej tabuli obce a na 
webovom sídle obce z dôvodu jeho sprístupnenia obyvateľom obce. 
Na základe predloženého návrhu záverečného účtu obce, po jeho prerokovaní obecným 
zastupiteľstvom žiadam obecné zastupiteľstvo, aby v súlade so zákonom o rozpočtových 
pravidlách  prijalo uznesenie v zmysle návrhu. 
 
V Kráľovičových Kračanoch dňa 10.04.2022 
 
10.Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo Kráľovičove Kračany 
 
a) berie na vedomie  

- odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu obce za rok 2021. 
 
b) schvaľuje 

-   Výročnú správu Obce Kráľovičove Kračany za rok 2021 
-    Záverečný účet obce Kráľovičove Kračany za rok 2021 a vyslovuje súhlas  
 s celoročným hospodárením „bez výhrad“. 

c) schvaľuje 
- použitie prebytku rozpočtového hospodárenie na tvorbu RF vo výške 102.513,09 € 

 
 


